ceptibles de ella que se formen , es muy oportuno , y digno de que yo convide , à que se lean los Comentarios de nuestro famoso Luis Vives , sobre dicho cap. 8 , con lo que no se hubiera puesto : *Que la Filosofia moral busca los medios de hacerse el hombre feliz en esta vida : ni que , la Filosofia viene de la razon , ó de Dios como Autor natural : sin que se dé una clara explicacion de todo esto.*

92 Digame Vm. si gusta ¿ qué cosa puede hacer feliz à el hombre en esta vida ? La virtud felicita à el hombre , es verdad. Pero no puede decirse que aun con la virtud es feliz el hombre , tratandose de solas las virtudes morales. Ya se dexa entender , que nos detendriamos considerablemente , en ventilar , y aclarar estos puntos : concluyo manifestando todo mi pensamiento con el Doctor Angelico (2. 2. q. 2. art. 4.) Muevé el Santo la duda , de si es necesario creer las cosas , que se pueden probar con la razon natural ; y dice el mismo Santo : *Respondeo dicendum , quod necessarium est homini accipere per modum fidei , non solum ea , quae sunt supra rationem , sed etiam ea quae per rationem cognosci possunt ; et hoc propter tria : primo quidem , ut citius homo ad veritatis divinae cognitionem perveniat : scientia enim ad quam pertinet probare Deum esse , et alia hujusmodi de Deo , ultimò hominibus addiscenda proponitur , praepositis multis scientiis : et sic non nisi post multum tempus vitae suae homo ad Dei cognitionem perveniret. Secundò ut cognitio Dei sit communior : multi enim in studio scientiae proficere non possunt , vel propter bebetudinem ingenii , vel propter alias occupationes , et necessitates temporalis vitae , vel etiam propter torporem addiscendi : qui omnino Dei cognitione fraudarentur , nisi proponerentur eis Divina per modum fidei. Tertiò propter certitudinem. Ratio enim humana in rebus divinis est multum deficiens : cujus signum est , quia Philosophi de rebus humanis naturali investigatione perscrutantes , in mul-*

multis erraverunt, et sibi ipsis contraria senserunt: ut ergo esset indubitata, et certa cognitio apud homines de Deo, oportuit quod divina eis per modum fidei traderentur, quasi à Deo dicta, quae mentiri non potest. Si así discurria el Santo, tratando con los que hablan de Dios segun las naturales luces, y con los que hacen empeño en darse à el estudio de la Filosofia moral ¿ Qué les diria à los que no pueden hacer profesion de este estudio, como son los Maestros de primeras letras, por sus ocupaciones? ¿ Y qué tambien à los que tratando discursos de Filosofia, se olvidan de Dios, ò lo ponen en paralelo con la razon, diciendo, *viene de la razon, ò de Dios, como Autor natural?* Yo no lo alcanzo.